
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Oristano 

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 28234/1704 DEL 12.09.2019 

————— 

Oggetto: Servizio di ingegneria e architettura finalizzato all’attuazione degli “Interventi 
straordinari per gli adempimenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 
81/08”, nell’immobile in uso al CFVA (Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale), Via 
Curreli snc, Oristano (cod. 132, cod. 220). 
CIG: Z5729A8103 – CUP: E14C18000260002 
Importo servizio a base d’asta € 15.483,04 + CNPAIA 4% e IVA 22% 
Capitolo/posizione finanziaria SC01.0957 – UPB S01.05.002 – CdR 00.08.01.32. 
Nomina responsabile del procedimento. 
Approvazione Capitolato descrittivo e prestazionale. Determinazione a contrarre – 
Affidamento diretto. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 
Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 28.12.2018, n. 48, recante “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. 28.12.2018, n. 49, recante “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO il D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50.”; 

VISTA la L.R. 13.03.2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”; 

VISTO D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le parti ancora in 
vigore; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 
contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 
1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.”; 

VISTA la D.G.R. n. 48/27 del 11.12.2012, avente per oggetto “Adempimenti D.Lgs. n. 81/2008 sulla 
salute e la sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro. Definizione degli ambiti di intervento 
degli Assessorati preposti alla programmazione ed attuazione degli interventi, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. 24.12.1998, n. 37.”; 



   

DETERMINAZIONE N. 28234/1704 DEL 12.09.2019 

  2/4 

VISTA la determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici n. 
17282/636 del 16.05.2018, con la quale, tra l’altro, è stata posta in capo ai Servizi Territoriali 
(ora di nuovo Geni Civili) l’attuazione degli interventi di competenza dell’Assessorato in 
materia di edilizia patrimoniale, direttamente connessi agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
81/2008, che concernono la sicurezza sui luoghi di lavoro; 
con stessa det. DG.LLPP. il coordinamento delle attività è stato posto in capo al Servizio 
interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di lavoro, bilancio, 
personale e Osservatorio (SIS) dell’Assessorato. 
La DG degli Affari Generali e della Società dell’Informazione dell’Assessorato regionale degli 
Affari Generali, Personale e Riforma della Regione provvede, per il tramite del Servizio per la 
salute e la sicurezza sul lavoro, al coordinamento di tutti gli interventi finalizzati al 
contenimento o alla rimozione dei rischi sui luoghi di lavoro, come disposto con la sopracitata 
DGR 48/27 del 11.12.2012; 

VISTA la nota SIS.LLPP. n. 26858 del 30.07.2018, avente per oggetto “Interventi straordinari per gli 
adempimenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs 81/08 – trasmissione 
documentazione.”, con la quale, tra l’altro, ai fini dell’avvio delle procedure finalizzate alla 
stesura della progettazione e alla successiva esecuzione, è stata trasmessa la 
documentazione relativa all’intervento denominato “ORISTANO – immobile sito in via 
CURRELI – sede del CFVA – autoparco – stazione – magazzino”; 

VISTA la nota del Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano n. 40249 del 20.11.2018, avente 
per oggetto “Ricognizione sulle dotazioni di personale interno ai fini dell’affidamento di servizi 
tecnici di ingegneria. Art. 24 D.Lgs. 50/2016. Accertamento presupposti per l’affidamento 
esterno.”, con la quale è stato richiesto a tutte le Direzioni di far pervenire la proposta di 
eventuali nominativi del personale di ruolo idoneo e disponibile, con competenze specifiche, 
per l’espletamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzato all’attuazione degli 
“Interventi straordinari per gli adempimenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. 81/08”, nell’immobile in uso al CFVA (Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale), Via 
Curreli snc, Oristano (cod. 132, cod. 220); 

ATTESO che la ricognizione sulla dotazione di personale interno dipendente della Regione Autonoma 
della Sardegna, di cui alla suddetta nota n. 40249 del 20.11.2018, si è conclusa con esito 
negativo; 

VISTI gli stanziamenti, in conto competenza, allocati nel bilancio regionale 2019 sul capitolo 
identificato con la posizione finanziaria SC01.0957 “Spese per la manutenzione straordinaria 
dei beni patrimoniali della Regione per gli interventi previsti dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, 
finalizzati alla rimozione del rischio deiluoghi di lavoro (art. 28, L.R. 24 dicembre 1998, n. 37) 
(spesa obbligatoria)” – UPB S01.05.002; e che tale posizione finanziaria è associata al centro 
di responsabilità 00.08.01.32 corrispondente con il Servizio territoriale opere idrauliche di 
Oristano (ora Servizio del Genio Civile di Oristano); 

VISTO il Capitolato descrittivo e prestazionale per l’”Appalto di servizi tecnici di ingegneria e 
architettura finalizzati all’attuazione degli “Interventi straordinari per gli adempimenti sulla 
sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08” nell’immobile in uso al CFVA (Corpo 
Forestale e di Vigilanza Ambientale) Via Curreli snc, Oristano (cod. 132, cod. 220)”, redatto 
dal Servizio del Genio Civile di Oristano in data Settembre 2019 a firma dell’ing. Giuliana Aru, 
dell’importo complessivo di € 19.644,88, di cui € 15.483,04 per servizio a base d’asta, € 
619,32 per CNPAIA 4% e € 3.542,52 per I.V.A. 22% (su € 16.102,36); 

DATO ATTO che in data venerdì 06.09.2019, tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT, è stata 
inoltrata una richiesta di informazioni (RDI) recante il numero di protocollo 27555 del 
05.09.2019 – rivolta a un fornitore iscritto e abilitato a operare nel CAT Sardegna nella 
categoria merceologica AP24AB22 - SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA - 
IMPIANTI - PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00 
(previa estrazione di tutti gli operatori iscritti alla categoria di interesse (2.024) e eliminazione 
di tutti gli operatori ad eccezione del destinatario della RdI) – con la quale è stato invitato a 
presentare un preventivo di spesa per l’appalto del servizio in oggetto, entro le ore 12:00 di 
martedì 10 settembre 2019, l’Ing. Mario Bosu, Corso Umberto I, 1b – 09074 Ghilarza (OR); 

VISTO il preventivo di spesa dell’operatore economico Ing. Mario Bosu, Corso Umberto I, 1b – 
09074 Ghilarza (OR) – Codice fiscale BSOMRA 64R26 F979R - Partita I.V.A. 006 4072 095 
9, del 08.09.2019, acquisito al protocollo generale dell’Assessorato regionale dei Lavori 
Pubblici il 11.09.2019 al n. 28186, che offre il ribasso percentuale del 12,808% sull’importo a 
base d’asta di € 15.483,04 (e quindi per un prezzo netto di € 13.499,97, oltre a € 540,00 per 
CNPAIA 4% e € 3.088,79 per I.V.A. 22% su € 14.039,97 – totale € 17.128,76); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento, è necessario determinare di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 



   

DETERMINAZIONE N. 28234/1704 DEL 12.09.2019 

  3/4 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RITENUTO che ricorrono i presupposti legislativi per appaltare il Servizio di ingegneria e architettura 
finalizzato all’attuazione degli “Interventi straordinari per gli adempimenti sulla sicurezza nei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08”, nell’immobile in uso al CFVA (Corpo Forestale e di 
Vigilanza Ambientale), Via Curreli snc, Oristano (cod. 132, cod. 220) secondo la modalità 
prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti 
pubblici), mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, previa consultazione di un 
operatore economico individuato tramite l’elenco di operatori economici iscritti al mercato 
elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT (Centro di Acquisto Territoriale) – Centrale 
regionale di committenza, per la categoria merceologica in appalto (AP24AB22 - SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA - IMPIANTI - PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00); 
che il ricorso all’affidamento diretto è motivato dall’importo del servizio, rientrante nei limiti 
stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del nuovo codice dei contratti (“per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”), e inoltre, considerata l’entità, l’urgenza e la finalità 
dell’intervento, è coerente con il principio di tempestività, efficacia e proporzionalità 
dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che nel capitolato descrittivo prestazionale, inerente all’intervento, sono inseriti il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che tale 
documento verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto; 

ATTESO che il contratto verrà stipulato in forma privatistica, mediante lettera – contratto sottoscritta 
anche dall’operatore economico in modalità elettronica, al fine del perfezionamento del 
rapporto negoziale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ parte del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO - che in data 08.09.2019 l’Operatore economico ing. Mario Bosu ha reso la dichiarazione 
unica sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, con 
la quale ha dichiarato il possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle procedure 
d’appalto, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, comprensiva della dichiarazione di 
regolarità contributiva; 
- che unitamente al preventivo l’ing. Bosu ha presentato una dichiarazione sul possesso 
dell'attrezzatura, il materiale e l'equipaggiamento tecnico idoneo per l’esecuzione 
dell'appalto; 
- che nella fase di affidamento del servizio l’ing. Mario Bosu risulta in regola con i versamenti 
contributivi come da certificato di regolarità contributiva Inarcassa richiesto 
dell’Amministrazione il 11.09.2019 e rilasciato in pari data (prot. Inarcassa.1120255.11-09-
2019); 
- che non sussistono annotazioni sull’operatore economico nel Casellario delle imprese 
presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC alla data del 11.09.2019; 
- che l’ing. Bosu risulta non inadempiente relativamente alla regolarità fiscale (verifica 
eseguita nella piattaforma Agenzia delle Entrate Riscossione in data 11.09.2019); 

RITENUTO congruo il ribasso offerto nel preventivo trasmesso; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 17.128,76 è imputata al capitolo identificato con la posizione 
finanziaria SC01.0957 – UPB S01.05.002 – CdR 00.08.01.32, Codice SIOPE: bilancio 20101, 
gestionale 2109 (Co.Ge. 1122109000 Fabbr.civili indisp. ad uso abit., comm. istituz.) – 
Codifica PCF (Piano dei Conti Finanziario) Liv.5: U.2.02.01.09.999 (Beni immobili n.a.c.), del 
Bilancio regionale anno finanziario 2019 (esigibilità 2019); 

RITENUTO di dover procedere: 
- alla nomina, ai sensi dell’art. 34 della L.R. 13.03.2018, n. 8, dell’art.31 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e dell’art. 5 della L. 07.08.1990, n. 241, del responsabile del 
procedimento/responsabile di progetto per l’intervento in oggetto nella persona dell’ing. 
Giuliana Aru, responsabile del Settore affari generali, interventi residuali di edilizia statale 
delegata ed interventi ex D.Lgs 81/2008 del Servizio del Genio Civile di Oristano; 

- ai sensi dell’art. 33 della L.R. n. 8/2018 e dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
- all’approvazione del Capitolato descrittivo e prestazionale; 
- all’adozione della determinazione a contrarre; 
- all’affidamento diretto del servizio all’operatore economico Ing. Mario Bosu, Corso Umberto 

I, 1b – 09074 Ghilarza (OR) – Codice fiscale BSOMRA 64R26 F979R - Partita I.V.A. 006 
4072 095 9, per il prezzo complessivo di € 17.128,76, di cui € 13.499,97 per servizio, € 
540,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 3.088,79 per I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che le funzioni amministrative per l’adozione del presente provvedimento sono di 
competenza del Direttore del Servizio, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, 
e che con Decreto dell’Assessore regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della 



   

DETERMINAZIONE N. 28234/1704 DEL 12.09.2019 

  4/4 

Regione n. 8000/22 del 08.03.2019 sono state conferite le funzioni di Direttore ad interim del 
Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano, ora nuovamente Servizio del Genio Civile di 
Oristano, come ridenominato con Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 5 
del 02.08.2019 (Prot. 2548/Gab), all’ing. Pietro Paolo Atzori; 

DETERMINA 

ART.1 E’ nominata responsabile del procedimento/responsabile di progetto ai sensi dell’art. 34 della 
L.R. 13.03.2018, n. 8, dell’art.31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dell’art. 5 della L. 07.08.1990, 
n. 241 per il Servizio di ingegneria e architettura finalizzato all’attuazione degli “Interventi 
straordinari per gli adempimenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08”, 
nell’immobile in uso al CFVA (Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale), Via Curreli snc, 
Oristano (cod. 132, cod. 220) l’ing. Giuliana Aru, responsabile del Settore affari generali, 
interventi residuali di edilizia statale delegata ed interventi ex D.Lgs 81/2008 del Servizio del 
Genio Civile di Oristano. 

ART.2 E’ approvato il Capitolato descrittivo e prestazionale del Servizio di ingegneria e architettura 
finalizzato all’attuazione degli “Interventi straordinari per gli adempimenti sulla sicurezza nei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08”, nell’immobile in uso al CFVA (Corpo Forestale e di 
Vigilanza Ambientale), Via Curreli snc, Oristano (cod. 132, cod. 220), redatto dal Servizio del 
Genio Civile di Oristano in data Settembre 2019 a firma dell’ing. Giuliana Aru, dell’importo 
complessivo di € 19.644,88, di cui € 15.483,04 per servizio a base d’asta, € 619,32 per 
CNPAIA 4% e € 3.542,52 per I.V.A. 22% (su € 16.102,36). 

ART.3 Si procede a contrarre l’appalto del servizio suddetto secondo la modalità prevista dall’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti pubblici), mediante 
affidamento diretto previa consultazione di un operatore economico, individuato tramite 
l’elenco di operatori economici iscritti al mercato elettronico della Regione Sardegna 
SardegnaCAT (Centro di Acquisto Territoriale) – Centrale regionale di committenza, per la 
categoria merceologica in appalto (AP24AB22 - SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA - IMPIANTI - PROGETTAZIONE - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore 
a € 40.000,00). 

ART.4 Si procede, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del Servizio di ingegneria e architettura finalizzato 
all’attuazione degli “Interventi straordinari per gli adempimenti sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08”, nell’immobile in uso al CFVA (Corpo Forestale e di 
Vigilanza Ambientale), Via Curreli snc, Oristano (cod. 132, cod. 220) all’operatore economico 
ING. MARIO BOSU, Corso Umberto I, 1b – 09074 Ghilarza (OR) – Codice fiscale BSOMRA 
64R26 F979R - Partita I.V.A. 006 4072 095 9, del 08.09.2019, per il prezzo complessivo di € 
17.128,76, di cui € 13.499,97 per servizio al netto del ribasso offerto pari al 12,808%, € 
540,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 3.088,79 per I.V.A. 22%. 

ART.5 - Nel Capitolato descrittivo e prestazionale, inerente all’intervento, sono inseriti il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali; tale 
documento verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto. 
- Il contratto verrà stipulato in forma privatistica, mediante lettera – contratto sottoscritta 
anche dall’operatore economico in modalità elettronica, al fine del perfezionamento del 
rapporto negoziale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ parte del D.Lgs. 50/2016; 
- La spesa complessiva di € 17.128,76 è imputata al capitolo identificato con la posizione 
finanziaria SC01.0957 – UPB S01.05.002 – CdR 00.08.01.32, Codice SIOPE: bilancio 20101, 
gestionale 2109 (Co.Ge. 1122109000 Fabbr.civili indisp. ad uso abit., comm. istituz.) – 
Codifica PCF (Piano dei Conti Finanziario) Liv.5: U.2.02.01.09.999 (Beni immobili n.a.c.), del 
Bilancio regionale anno finanziario 2019 (esigibilità 2019). 

La presente determinazione verrà trasmessa alla Direzione Generale dell’Assessorato Regionale dei Lavori 
Pubblici e all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici (rif. nota DG.LLPP. n. 402 del 
19.01.2007, nota DG.LLPP. n. 25660 del 15.10.2002 e Gab.LLPP. n. 357 del 15.02.2007). 

Oristano, 12 settembre 2019 

Il Direttore del Servizio 
ing. Pietro Paolo Atzori 

CF/Dir. 

Ing. G. Aru/Resp. Sett. A 

 

File: Doc:|EdiliziaPatrDLgs81..|ServProgettViaCurreli|DDS.. 


